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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá souhrnem vlastnictví bývalých panství a velkostatků

v zemích Koruny české ve druhé polovině 19. století. Cílem je ze shromážděných dat

vytvořit rekonstrukční mapu této oblasti a zobrazit vlastnické poměry za použití

geografického informačního systému (GIS). Jako zdroj informací byly použity historické

schematismy i topografická díla. K zobrazení výstupů slouží webová mapová aplikace a

mapy v tištěné podobě.
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Abstract

The bachelor thesis summarizes possession of former dominions and manor farm

estates in the territory of Lands of the Bohemian Crown in the second half of nineteenth

century. The purpose is to create reconstruction map and present the possession using

geographic information system (GIS). The sources of information were historical

schematism and cartographic works. The results are presented using web mapping

application and printed maps.
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ÚVOD

Společenské postavení jedince se odedávna odvíjelo od majetku, který vlastnil. Až do

novověku měl značnou váhu majetek pozemkový, na nějž se vázala jedna z hlavních

podstat feudálního systému, který na našem území platil až do roku 1848 [1]. Do té doby

byla výhradním vlastníkem půdy šlechta. Zrušení poddanství znamenalo konec lenního

systému a půda mohla přejít do vlastnictví i nižším vrstvám.

V rámci projektu Ministerstva kultury České republiky Program aplikovaného

výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI) byl zahájen sběr dat ke zmíněné

tématice vlastnictví a jeho změn právě v období navazujícím na revoluční rok 1848, tj.

v druhé polovině 19. století. Jako vhodné navázání na získané informace se nabízela jejich

vizualizace, což je hlavní účel této práce.

Nutno podotknout, že zvolené téma je velmi široké a přesahuje rozměr této

bakalářské práce, ke které by proto mělo být přistupováno pouze jako k nástinu dané

problematiky či podkladu pro navazující badatelské práce, které by měly získané

poznatky rozšířit a prohloubit. Potenciál této látky převyšuje možnosti zpracování

jednotlivcem a cílem tedy rozhodně není prezentovat uzavřené téma.

Předchozí historická etapa (do r. 1848) v oblasti vlastnictví byla zpracována

v diplomové práci [2] a její data v tomto případě posloužila jako výchozí. Nově

nashromážděné údaje bylo potřeba vhodně uspořádat a názorně vizualizovat ve

zvolených formách, a to jak v tištěné podobě, tak ve formě webové aplikace.

Vedle znázornění nasbíraných informací a změn je cílem přiblížení historických

souvislostí a společenských změn, které měly vliv mimo jiné na vlastnictví půdy, a

poskytnout tak komplexnější pohled na zachycované změny.

Ústřední pasáží práce je popis samotného zpracování dat od jejich sběru a použitých

dobových pramenů, přes využité technologie ke třídění a znázornění dat, až po konečné

vytvoření aplikace.
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1 ŘEŠENÁ PROBLEMATIKA

1.1 Vymezení pojmů

Pro snadnější porozumění následujícímu textu jsou na úvod vysvětleny a shrnuty

používané pojmy a skutečnosti související se zadaným tématem.

Země Koruny české (ZKČ) je historicky proměnlivé území, označení pro země

podléhající Koruně české (jednomu panovníkovi). Pojem se začal užívat během vlády

Lucemburků, v roce 1526 se staly ZKČ součástí habsburské monarchie. V druhé polovině

19. století zahrnovaly území dnešních Čech, Moravy, Slezska a další drobná území

(zejména na východě, severovýchodě), jež byla pozdějším vývojem odloučena (Krnovsko,

Těšínsko, Opavsko ad.) [3, s. 130 - 132; 137]. V souvislosti s dnešním územím ČR je

zakořeněný i historický termín České země.

Obr. 1 Země koruny české v 18. století [3]
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Patrimoniální správa na našem území existovala od 13. století, přičemž její

působnost byla uplatňována v rámci jednoho panství a „zahrnovala složku správní, soudní

a policejní a v přenesené působnosti plnila i některé funkce státu. Panství (dominium) tvořilo

uzavřenou, po všech stránkách soběstačnou jednotku, jejímž hospodářským základem byl

velkostatek“ [4]. Je vhodné zdůraznit, že pojem panství vedle budov a pozemků, které

k němu náležely, zahrnoval i osoby (poddané, služebnictvo) [5].

Patrimoniální správa fungovala na základě feudálního systému. Vrchnost (feudál)

plně vlastnící půdu ji za určitých podmínek propůjčovala poddaným (leníkům), kteří se

zavázali podmínky plnit (nejčastěji se jednalo o práci na půdě a odvádění dávek) [6].

Protikladem feudalismu se stalo tzv. allodium, tedy „plně svobodný, především šlechtický

statek“ [6], který je zbavený lenních závazků.

Stabilní katastr je způsob evidence půdy z roku 1817. Obsahoval soupis a zaměření

pozemků, nebyl však příliš udržován. Na jeho základě byly při změně státní správy

vymezeny hranice katastrálních území. Výraz katastrální obec (pokud se objeví) je

v rámci této práce užíván ve smyslu katastrálního území, nikoli ve smyslu sídla, jak jej

vnímáme dnes.

1.2 Historický vývoj – postavení šlechty, správa územních celků

Devatenácté století se neslo ve znamení revolučních změn v celé Evropě,

habsburskou monarchii a potažmo i země Koruny české nevyjímaje. Došlo ke změnám,

které ovlivnily mnoho aspektů života ať už šlo o sociální, politickou či hospodářskou

stránku. Z hlediska vlastnictví půdy a jejího spravování na našem území znamenaly

přechod od patrimoniální správy, která znamenala autonomii jednotlivých panství,

k centralizovanému systému pod kontrolou panovníka či státem pověřených institucí a

úředníků.

1.2.1 Od Marie Terezie k Metternichovi

Přeměna feudalismu začala už během osvícenské vlády Marie Terezie a Josefa II.,

jejichž snahou byla centralizace moci panovníka, posílení byrokracie a omezení

pravomocí patrimonií. Během vlády Josefa II. byl vydán patent o zrušení nevolnictví (r.

1781), který dával leníkům možnost stěhování či sňatků, což znamenalo, že v těchto

věcech již nadále nerozhodoval vrchnostenský úřad. Nicméně, patent leníka nevyvazoval
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z lenních povinností, proto se charakter patrimoniální správy v tomto ohledu zásadně

nezměnil. Dalším krokem Josefa II. bylo zavedení tzv. berní reformy (r. 1789), která

zaváděla nové správní rozdělení na základě katastrálních obcí a popírala tedy rozlohu a

pravomoci panství. Vzápětí (r. 1790), byla zrušena [7], ale může být brána jako

předznamenání budoucích změn.

V první polovině 19. století většina pozemků stále spočívala v rukou státu

(panovníka), církve nebo šlechty, jejichž majetek byl zapsán v zemských deskách a udával

společenskou významnost. Habsburská monarchie setrvávala v absolutismu až do roku

1835, kdy po Františku I. nastoupil na trůn Ferdinand I. Dobrotivý. Šlo o posledního

habsburského císaře, který se nechal korunovat českým králem, čímž si u Čechů získal

oblibu, ale kvůli neschopnosti dostát absolutistickému způsobu vlády převzal moc kníže

Metternich. Jeho vláda byla velmi absolutistická, svazovala existenci mnoha profesí

různými předpisy a způsobila vzrůstající nespokojenost.

1.2.2 Události roku 1848 [1]

Pomyslný pohár trpělivosti přetekl před rokem 1848, a to nejprve ve Francii a

Království obojí Sicílie. Odtud se revoluce přes Německo a Belgii dostala až do Rakouska,

kde na počátku roku 1848 propukly demonstrace ve Vídni. Předmětem povstání byla

všeobecná nespokojenost s absolutistickou vládou, žádala změny v podobě konstituce.

V červenci téhož roku proběhlo zasedání říšského sněmu, které zpočátku vypadalo velmi

optimisticky, ale ve výsledku jako jediným výdobytkem bylo zrušení poddanství. Po

dalších jednáních se 2. prosince 1848 stal František Josef I. novým císařem.

Přeměny vlády a zákonů (týkajících se samosprávy) zavedených v průběhu dalších let

jsou shrnuty v následujících bodech:

- Březnová ústava (1849) – potvrzení zrušení poddanství, zavedení Stadionova

prozatímního zřízení (význam: první úvahy o samosprávě v zákoně)

- Silvestrovské patenty (1851) – zrušení Březnové ústavy (některé principy

přetrvaly – poddanství, samospráva), nastolení neoabsolutismu

- Říjnový diplom (1860) – konec absolutismu, zavedení konstituční monarchie

- Rámcový říšský obecní zákoník (1862) – kompromis vlády a parlamentu ve věcech


[…]


území sloučených na základě atributu ÚZEMÍ_1893 (Dissolve). Byla připojena vrstva

okresů [19] a využity body reprezentující okresní města. V rámci celého území Českých

zemí byla vygenerována legenda, jednotlivé oblasti byly označeny čísly, přičemž legenda

byla vytvořena zvlášť od mapových listů.

V závěru byla připojena vrstva historických krajů a využitím funkce Clip byla pro

každý kraj vytvořena vlastní datová vrstva. Bylo vytvořeno mapové okno opatřené

měřítkem, tiráží a nadpisem a vyexportována mapa každého kraje.

3.2 Tvorba webové mapové aplikace

Výstupy v tištěné formě byly přeneseny i do webové mapové aplikace, jejíž

informativní potenciál pro uživatele byl širší. Celý postup by mohl být shrnut následovně.

Z prostředí ArcMap byly na server pro publikaci aplikace nahrány vrstvy. Jako webové

mapy odtud byly připojeny do ArcGIS Online, jehož prostředí umožňuje nastavení vrstev

pro aplikaci a samotné vytvoření aplikace. Odtud byla hotová aplikace vypublikována zpět

na cílový server.
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3.2.1 Nahrání na server, vytvoření webové mapy

Pro zpracování a publikaci dat byl využit školní server gis.fsv.cvut.cz, kde byl

správcem vytvořen účet. Zároveň byl vytvořen účet na webu ArcGIS Online, který umožnil

zpracování dat.

V prostředí ArcMap proběhlo přihlášení do ArcGIS Online. Jednotlivé vrstvy ve

formátu MXD byly vyexportovány jako služba (File → Share As → Service). Byla zvolena

možnost publikování na web a vyplněna potřebná pole (adresa serveru, název vrstvy,

složka pro uložení). V dalším okně byly nastaveny potřebné parametry a před

publikováním spuštěna nutná analýza. Zjištěné chyby byly opraveny a vrstvy byly

nahrány na server.

Dalším krokem bylo spuštění ArcGIS Online a přidání vrstev ze školního serveru

(záložka Můj obsah). Mimo vybrané vrstvy pro zobrazení byly nahrány podkladové mapy

aplikace (ZM, ortofoto – připojeny jako WMS ČÚZK). Dalšími připojenými vrstvami byla

vojenská mapování (konkrétně II. a III., jejichž dobový kontext je zjevný). V rámci

zobrazení aplikace bylo upraveno kontextové menu (úprava atributů srozumitelná pro

uživatele).

3.2.2 Tvorba webové mapové aplikace

V momentě, kdy byly úpravy map hotové, byly připraveny pro sdílení a vytvořena

webová mapová aplikace. V tomto kroku byla možná volba mezi předpřipravenými

šablonami a tvorbou aplikace v prostředí Web AppBuilder. Pro tvorbu této aplikace byla

využita jedna z šablon.

V této fázi zpracování bylo nastaveno prostředí aplikace zahrnující jak formality

(název, klíčová slova) a obecné náležitosti mapy (legenda, měřítko), tak především

nastavení prostředí přívětivé pro uživatele (především volba widgetů, barevnosti,

podkladové mapy a vrstvy). V momentě, kdy byly všechny tyto náležitosti dotaženy, byla

webová mapová aplikace hotová.
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DISKUZE

Vzhledem k širokému záběru zpracovaného tématu je zde široké spektrum hledisek,

která lze dále zpracovat. Ať už jde o fakta či hledisko úpravy dat.

Zvoleným způsobem zaznamenání dat byl již zmíněný doslovný přepis. Vzhledem

k nejednotnosti formy rodových jmen v rámci jednotlivých děl nebyla bez dalších úprav

možná kategorizace dle rodů a další zpracování. Pro možnost pracovat z rodovými jmény

by se nabízela harmonizace dat.

Dalším úskalím se jevila podrobnost katastrálních území v porovnání se zvolenými

prameny. Nebyla možnost postihnout změny podrobně, rozhodně ne v rámci bakalářské

práce. Dohledání územních změn v rámci zemí, krajů či okresů by mohlo mapu významně

obohatit.

Zhuštění dat se nabízí i v případech území náležících církvi či městům. Vzhledem

k tendencím a volání po svobodě se během 19. století vyvinuly hnutí tzv. Svobodníků,

kteří si některá práva vydobyli, sledování jejich vývoje je nasnadě, ačkoli tento aspekt se

nabízí spíš pro společenskovědní obor.
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ZÁVĚR

Byla sestavena rekonstrukční mapa bývalých šlechtických panství a velkostatků

v druhé polovině 19. století. K vytvoření sloužily historické prameny a prostorová data ze

zpracování předchozích etap. Vzhledem k historickému kontextu (změna správního i

politického uspořádání) a zvolenému rozsahu bylo hlavním cílem práce zpracování

dostupných podkladů a hrubé zachycení stavu ke zvolenému roku. Nejedná se tedy o

uzavřenou kapitolu.

Toto téma má potenciál rozvíjení co do obsahu (věcně), tak i dál do současnosti

(dobově). V prvním případě se nabízí zahrnutí území neřešených v rámci této práce

(církevní majetek, majetek měst), dále pak prohloubení znalostí v rámci menších území

možné v součinnosti s archivy. Tato varianta by vyžadovala širší badatelskou základnu.

Nabízí se i rozvíjení časové linie, jelikož územní vývoj v zachycené etapě je stále

daleko od současného stavu. Dalšími etapami ke znázornění by se mohla stát období

pozemkových reforem.

Dalším hlediskem nabízejícím možnost rozvíjení je demografická analýza vlastníků a

její vývoj – poměr buržoazie k aristokracii, církvi a panovníkovi samotnému.

Vzhledem k publikaci výsledků ve webové mapové aplikaci je možnost tato data dál

rozšiřovat a obohacovat připojením nově vytvořených vrstev.
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