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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: REKONSTRUKČNÍ MAPA PANSTVÍ A VELKOSTATKŮ V ZEMÍCH KORUNY ČESKÉ V
DRUHÉ POLOVINĚ 19. STOLETÍ

Jméno autora: Lucie Stará
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Petr Soukup, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo shromáždit specifická historická data o vlastnictví a prezentovat je formou webové mapové aplikace a
tištěného kartografického výstupu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Součástí zadání bylo zachytit na mapách vlastnictví v několika časových etapách. Ve skutečnosti se podařilo vytvořit mapy
pouze k jednomu časovému bodu. Příčiny jsou uvedeny v práci.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Řešení lze rozdělit na dvě části. V první části bylo potřeba dohledat v historických pramenech požadované informace o
vlastnictví. To byla jistě nesnadná a pracná záležitost s řadou úskalí. K přebíraným územím panství z roku 1847 byly
doplňovány informace o vlastnících k roku 1893. Vhodnost zvoleného postupu by lépe posoudil historik. V druhé části řešení
šlo o tvorbu kartografických výstupů. Byl použit SW ArcGIS jak pro tištěné mapy, tak pro webovou prezentaci. Tento postup
lze považovat za vhodný.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Nejslabším místem práce jsou jednoznačně kartografické výstupy. Mapa „Nejvýznamnějších vlastníků v zemích Koruny české
k roku 1893“ obsahuje 100 barevných odstínů ploch, které nelze jednoznačně ztotožnit s položkami v legendě. Uživatel
takové mapy musí být zmaten. Vhodnější by bylo vlastníky očíslovat nebo použít další grafické prvky (šrafování, lemovky
apod.). Podrobnější mapy krajů jsem měl k dispozici dvě (obě ve formátu pdf) – mapu pro Žatecký kraj a mapu pro
Litoměřický kraj. Mapy mají nevhodný název a neobsahují žádnou legendu! Musí tak být pro nezasvěceného uživatele zcela
nepochopitelné.
Webová aplikace obsahuje mapu vlastnictví za celé zpracovávané území. Pozitivní je, že lze vypínat vrstvy jednotlivých
vlastníků a tím obejít zmíněný nedostatek použité grafické prezentace ploch. Kliknutím do plochy se lze dozvědět příslušné
informace o dané ploše. Negativní je, že zobrazování mapy je velmi pomalé i na rychlém internetu ve škole, a prosvítající
Základní mapa působí rušivě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce napsána standardním způsobem s obvyklými neduhy zvoleného textového editoru (nevyužité
konce stránek – např. 27, 34, sazba odstavců…). Práce obsahuje řadu obrázků, v textu však na ně nejsou žádné odkazy.
Obrázek alespoň jedné ukázkové mapy kraje chybí. Uvádět odkazy na zdroje přímo v nadpisech kapitol nepovažuji za
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vhodné. Na jazykové stránce textu je patrná malá zkušenost s psaním odborného textu. Některé formulace jsou nepřesné,
víceznačné a vyžadují hloubání nad podstatou sdělení. Rozsah práce je spíše menší, škoda, že větší pozornost nebyla
věnována kapitole 3 – Prezentace výsledků, webová mapová aplikace.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů vhodně pokrývá oblast historických pramenů. Zcela ale postrádám zdroje z oblasti tematické kartografie.
Podcenění této oblasti se bohužel zásadně promítlo do vytvořených kartografických výstupů. Citace zdrojů je korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K práci je přiloženo CD, které obsahuje tabulku vlastnictví a zdrojová data pro mapy (projekty mxd). Bohužel tiskové soubory
map ve formátu pdf se již na CD nevešly.
Práce rozvíjí poznání v oblasti vlastnictví šlechty ke konci 19. století na našem území. Po případném doplnění a vylepšení
mohou kartografické výstupy znamenat užitečný zdroj informací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K předložené práci mám dvě otázky:

1. V práci je několikrát uvedeno (bez bližší specifikace): „… byla použita vhodná symbologie“. Co je tím myšleno?
Nebo-li, jak by mohla vypadat opravdu vhodná symbologie u vytvořených map?

2. Jsou nějaké možnosti zrychlení odezvy vytvořené webové aplikace?

Pracnou a rozsáhlou část odvedené práce týkající se dohledávání vlastnictví v historických pramenech bohužel
sráží vytvořené kartografické výstupy, které jsou nejnázornější a tedy pro většinu případných uživatelů
nejpodstatnější formou výstupu práce. Jejich nízkou úroveň musím tedy zohlednit ve svém hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 15.6.2018 Podpis: